Nous confessons donc JesusChrist estre fils de Dieu, et vous le niez. Pourquoi ? Pource (dites vous) que Dieu n'a aucune femme de laquelle il puisse engendrer un fils, que s'il estoit marié, et que sa femme eust des enfans, le monde qui n'a qu'un gouvernement, seroit divisé en plusieurs, et ne pourroit par ce moyen longuement subsister, car en l'unité se trouve la concorde, laquelle seule modere les Empires : mais en pluralité se trouve discorde qui ruyne les Royaumes. Voila pas une grande [106r] bestise, et lourdesse d'esprit ? Qui est celuy tant depourue de sens et de raison, tant grossier, et hors d'entendement qui se persuade que Dieu engendre par commixtion charnelle, et par accointance de femme ? Nous qui sommes Chrestiens, ne voudrions songer à un tant execrable blaspheme, et mensonge tant deraisonnable. Les Payens et Sarrazins qui attribuent à Dieu, corps, membres, testes, pieds, et mains pourroient bien songer à cela. Mais nous sçavons que Dieu est un esprit, et qu'il n'a point de membres : ains il est, immortel, Eternel, et incomprehensible, qui en se comprenant, et se recognoissant soy-mesme, en sa pensee, et entendement conçoit un verbe, lequel nous appellons fils de Dieu, qui n'est autre que Dieu, à cause qu'il n'y a rien en Dieu, qu'il ne soit Dieu. Nous disons donc Dieu estre Pere, duquel est ce Verbe, et la procession de ce Verbe, nous disons estre la génération du Fils. Or il faut que tu entende que la verité de ce Verbe divin, n'a seulement esté reuelee aux Chrestiens, mais aussi aux Philosophes Gentils, qui ont precedé l'incarnation du fils de Dieu, lesquels ont affermé la chose que proposons veritable, car les Platoniciens ont dit apertement, que le Verbe estoit au commencement, et que le Verbe estoit aupres de Dieu, et que Dieu estoit le Verbe, que toutes choses ont esté faictes par luy, et que sans luy n'a esté fait de ce qui est fait, tellement [f. 106 v°] que peu s'en faut qu'ils ne proferent mot à mot ce que S. Jean a inseré en son

ueritas haec de uerbo Dei apud Christianos tantum illuxit : gentiles philosophi ante Christi aduentum eadem quae nos asserimus, nonnulli affirmarunt, siquidem Platonici philosophici in suis libris apertissime dixerunt, quod in principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum : hoc erat in principio apud deum. omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et reliqua ferme omnia comprobant de uerbo Dei, quae Ioannes in Euangelio suo tradit, usque ad incarnationem uerbi, quam ignorarunt : quia nondum natus erat Christus, et alta legis mysteria absconderat Deus a sapientibus. huius seculi, quae reuelauit paruulis. Quod igitur Platonici uerbum Dei nominant, et Deum esse dicunt, nos filium uocamus ex Deo genitum, et Deum esse fatemur : nec ruinam mundi ex filii generatione timemus, quando unus duntaxat filius est. Et pater et filius unum sunt, una potestas, una uoluntas, una maiestas, nec uerbum conceptum ab intellectu concipiente discordat. Obscura haec uerba uidebuntur : at si uoles, praesto erunt qui lumen afferant, **[p. 74]** et apertissima omnia reddant. Et tu solem hunc corporeum cernis, qui noctem abiens, et diem efficit rediens : hic a seipso lucis producit radios. Haec productio, generatio quaedam est in sole : et radiis solis, filii solis eius non inconuenienter uocantur. Quae similitudo quamuis multifarie est inepta : nam solis

Evangile du Verbe divin, jusques à l'incarnation, laquelle ils n'ont sçeu cognoistre, à raison qu'elle n'estoit encore accomplie, et que Dieu tenoit cachez ces hauts mysteres, frustrant les Sages de ce monde, de telle intelligence, laquelle il a puis apres revelee aux petits. Ce que les Platoniciens donc ont nommé Verbe divin, et l'ont confessé estre Dieu, nous le disons estre fils, engendré du Pere, et le recognoissons Dieu sans craindre ou redoubter la ruine pretendue de ceste machine universelle, par la generation du fils, car il est seul fils, et le Pere et le Fils sont un, une puissance, et une intelligence concevante. Ces termes tesembleront de difficile intelligence : mais si tu nous veux permettre de te les expliquer, nous te les rendrons tellement evidents, qu'ils te serviront de lumiere, et d'enseignement pour recognoistre tes erreurs. Regarde ce soleil corporel, qui par sa subtraction de lumiere peut causer les tenebres sur toute la terre, lequel aussi en se levant produict des rayons de sa mesme nature. Telle production est une forme de generation en ce Soleil, de façon, qu'on peut dire proprement, que lesdits rayons sont engendrez, et sont enfans du Soleil, il est vray que telle comparaison est trop inepte, et de peu d'importance, pour inferer quelque chose consequente, à cause que le Soleil a plusieurs rayons : **[f. 107 r°]** mais Dieu n'a qu'un fils. Ils peuvent neantmoins convenir en celà, que les rayons sont de mesme substance avec le Soleil et la divinité, et essence du Pere, et du Fils est une, jaçoit que la consequence des choses corporelles, avec les choses divines ne convienne pas.

plures saepe uidimus radios, Deo unicus tantum est filius : in eo tamen conuenit, quia una est et solis et radiorum substantia, et una est patris et filii diuinitas atque essentia : quamuis comparatio corporalium rerum nulla satis cum diuinis quadrare potest.

[f. 108 v°]

CHAPITRE XXII

Sed accipe testimonia, et qui ratione non capis, cede auctoritati. Vetus testamentum et Iudaeis et Christianis et Saracenis commune est, Eructauit (inquit Dauid ex persona Dei) cor meum uerbum bonum. Hoc est, quod dei filium dicimus, et unigenitum patris aeterni, non ex carnali coniugio, aut humano complexu, sed ex corde Dei, id est intellectu productum asserimus. Et rursus : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Hodie dicit, quia Deo nec heri praeteriit, nec cras imminet. Sed hodie semper adest, cui praesentia sunt omnia. Iterum, Ante luciferum (inquit) genui te : ut intelligas : quia non loquitur de Salomone Dauid, sed Deus pater de filio Deo, quia ante luciferum nemo fuit. Et in libro Prouerbiorum legimus, Sapientiam dei, quae dei filius est dicentem : Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram. Ante montes et colles ego parturiebar. Nunquam enim pater sine filio fuit, nec sine patre filius. Et hoc est, quod in euangelio inquit Ioannes : In Principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum. Quae mysteria profunda et alta cum non intelligeret Arrius,

Maintenant il nous faut proceder par tesmoignages et autoritez, afin que ce qui t'est impossible de comprendre par raison naturelle, te soit demonstré par tesmoignage. L'ancien testament est approuvé par les Juifs, Chrestiens, et Sarrazins en iceluy. David parle ainsi, *Mon coeur a mis hors un bon Verbe*. Ce verbe est ce que nous appellons fils de Dieu, et unique du Pere eternel, non engendré et conceu par copule charnelle, ou conjunction maritale : mais diuinement au coeur de Dieu, produict de l'intelligence de soymesme. Et en un autre lieu il dit en la personne du Pere. *Tu es mon fils, je t'ay aujourd'huy engendré*. Parce que Dieu n'a point d'hier, ny de demain, il dit aujourd'huy, c'est à dire eternellement et toujours : car toutes choses sont tousjours en luy presentes et manifestes, et derechef. *Devant l'estoille du jour je t'ay engendré*. Il dit cecy afin que tu ne pense que David parle de son fils Salomon : [f. 109 r°] car c'est Dieu le pere qui parle à son fils qui est Dieu : car jamais aussi creature ne fut produicte devant l'aube du jour, (excepté le fils de Dieu.) Le susdit Salomon le veut exprimer par la Sapience qui parle ainsi. *Les abysses n'estoient encore en essence, que j'estois ja conceuë, J'ay esté engendreee devant les montagnes*. Car jamais le Pere n'a esté sans le Fils, ny le Fils sans le Pere, comme dit S. Jean en son Evangile. *Le Verbe estoit au commencement, et le Verbe estoit avec Dieu, et iceluy Verbe estoit Dieu*. Arrius et Mahommet ne pouuans comprendre ces hauts mysteres, ont mieux aimé contredire à la verité de Dieu, que de confesser leur ignorance, ils ont mieux aimé s'arrester à leurs resveries, ou asneries, que de submettre au jugement d'autrui, et apprendre la Sapience de ceux qui les pouuoient instruire. Qui ne voit que telle opiniastreté est demesuree, et malheureuse, voire digne de griefue animadversion ? Car il faut adjouster foy aux diuins oracles et propheties, et si on y trouve quelque secret qu'on n'entend pas, il faut dire avec S. Paul. *O profondes richesses*

nec Mahumetes comprehenderet, negare maluerunt ueritatem dei, quam suam ignorantiam confiteri: et suas ineptias imprudenter ingerere, quam aliorum sapientiam humiliter discere. Stulta haec et damnosa pertinacia est. Deo enim et prophetis eius oportet credere: et si quid est cuius rationem non capimus, debemus cum Paulo dicere: O altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles uiae eius. Fatentur iurisconsulti, non omnium quae a maioribus suis instituta sunt, rationem reddi posse, et tamen legi parendum esse, quia non sine causa condita fuerit: quanto minus arcana dei licet cognoscere? Plurimae sunt occultae causae, ad quas nulla potuit curiositas hominum peruenire: quia sicut oculi noctuae ad solem, ita et noster intuitus ad ea quae sunt diuinitatis. Non est ergo mirandum, si neque generationem filii, neque spiritus sancti processionem, neque trinitatem diuinitate, intellexit carnaliter homo, uel Arrius uel Mahumetes. Sed illud in eis damnabile ac detestabile fuit, quod sacrae scripturae, diuinisque testimoniis non acquieuerunt. nam quid opus est argumentis, ubi deus ipse loquitur? De Pythagoricis traditum est, quod in disputando soliti erant dicere, Ipse ait. Ipse autem erat Pythagoras, tanquam eius auctoritati non liceret aduersari: quanto minus deo, qui uerax est, et omnis